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Stimate Domnule Ministru,

Cu o vechime de 154 de ani, Universitatea din București este una dintre cele mai 
prestigioase instituții de învățământ superior și a doua universitate modernă din România. 
De-a lungul timpului, absolvenți ai instituției au devenit personalități de seamă - 
profesori, cercetători la universități din lume, politieni, scriitori, diplomați, membri ai 
Academiei Române ș.a.

Anul acesta, clasamentul Quacuarelly Symonds World University Rankings (QS) 
2018, cel mai cunoscut ranking global al universităților în funcție de domeniile de studiu și 
cercetare a confirmat faptul că Universitatea București are cele mai bune performanțe la 
nivelul sistemului de învățământ superior românesc.

Totuși, acestă universitate de top ce pregătește unii dintre cei mai buni absolvenți 
pierde finanțare nejustificat întrucât îi sunt tăiate 454 locuri. Și nu este singura instituție 
unde se întâmplă acest lucru. Mai sunt tăiate locuri și de la: Universitatea Bebeș-Bolyai - 
271 locuri, Universitatea Alexandru loan Cuza din Iași - 180 locuri și Universitatea de Vest 
Timișora - 47 locuri - într-un moment în care țara noastră are nevoie mai mult decât 
oricând de educație de calitate.



Ținând cont de informațiile prezentate mai sus, domnule ministru, doresc să vă 
adresez următoarele întrebări:

1. Care au fost criteriile care au stat la baza deciziilor pentru scăderea numărului 
de locuri la Universitatea Bucuresti? Dar pentru scăderea numărului de locuri 
de la Universitatea Bebeș-Bolyai Universitatea Alexandru loan Cuza din Iași și 
Universitatea de Vest Timișoră?

2. Care sunt toate universitățile ce vor primi mai puțini bani în anul universitar 
2018/2019?

3. Care sunt facultățile care au primit suplimentare de fonduri? Care au fost 
criteriile ce au stat la baza acestei suplimentări?

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris.
Data Senator, Silvia Monica Dinică
16.04.2018


